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Abstrakt

Název: Bezpečnost cyklisty předjížděného motorovým vozidlem

Cíle: Cílem práce je pomocí terénního měření určit, zdali řidiči motorových

vozidel dodržují při předjíždění cyklistů boční odstup alespoň 1 m. Dále

také zjistit pomocí anketního šetření, zda-li má vliv na chování řidičů

motorových vozidel k cyklistům na silnici jejich předchozí zkušenost

v roli cyklisty.

Metody: V rámci práce byla použita metoda terénního měření a metoda

dotazování pomocí ankety.

Výsledky: Řidiči motorových vozidel dodržují při předjíždění cyklistů boční odstup

alespoň 1 m. Průměrná vzdálenost bočního odstupu podle mínění

respondentů činí 153 cm při rychlosti 50 km/h.

Názory na problematiku předjíždění cyklistů motorovými vozidly

a na konkrétní vzdálenost minimálního bočního odstupu se shodují

u kategorií cyklistů i necyklistů.

Klíčová slova: cyklista, předjíždění, bezpečnost, nehoda,

Abstract

Title The Safety of a Cyclist passed by car

Objectives: The aim of this thesis is to identify by field research whether drivers abide

by the distance of at least 1 m when passing cyclists or not. Furthermore

to find out from the results of a survey whether previous experience of the

drivers as a cyclist influences their behavior.

Methods: As for the methods used in this study, field research and public survey had

been conducted.

Results: Drivers are respecting the passing distance at least 1 meter. The average

passing distance, which was foundet out from the results of the survey, was

153 centimeters by the speed of 50 km/h.

In conclusion of this thesis is that cyclists and non-cyclists have the same

opinion of the passing distance between the cyclist and the passing car.

Keywords: Cyclist, passing, safety, accident.
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1 ÚVOD

Jízda na bicyklu je v současné době velice populární a oblíbená činnost v České

Republice i v zahraničí. Jedná so o pohybově nenáročný sport, jenž je dostupný

pro většinu obyvatelstva. Způsob samotné jízdy může každý pojmout dle vlastních

požadavků na rychlost jízdy, obtížnost terénu, na vybavení a mnoho dalších faktorů.

Důležité však je, aby cyklista měl dobrý pocit z jízdy a mnoho pozitivních zážitků. Také

je velice významný příznivý efekt této činnosti na lidské zdraví, avšak každý sport má

spojená se svým provozováním i určitá rizika. U cyklistů se tato rizika nejvíce projevují

v drobných pádech a zraněních. Ovšem největší problém nastává v okamžiku, pokud je

cyklista při jízdě součástí silničního provozu. Patří ke skupině nejzranitelnějších

účastníků tohoto provozu, a proto jsou jeho nehody na silnici velice závažné. Cyklista

se může na silnici pohybovat z vlastní iniciativy (silniční cyklisté) nebo není-li jiná

možnost z důvodu nezbytného přejetí mezi přírodními lokalitami, dále i například

cestou do práce, do školy či na nákup. Významnou roli v nedobrovolném pohybu

cyklistů po silniční komunikaci hraje dostupnost cyklistické infrastruktury v daném

státě a také příslušná legislativa v této problematice.

Počet smrtelných nehod cyklistů v České republice má klesající tendenci, ale

v porovnání s vyspělými státy ve světě je toto číslo stále vysoké. Je samozřejmé, že

ideálním stavem ve společnosti by byla nulová úmrtnost cyklistů, tato vize je však

velice nereálná z mnoha důvodů, kterými se tato práce zabývá.

Osobní zkušenosti autora s problematikou bezpečnosti cyklisty na silnicích jsou

značné. Jako výkonnostní cyklista je schopen ujet během celého roku tisíce kilometrů

v silničním provozu, a proto má mnoho pozitivních i negativních zážitků, které lze

uplatnit v této práci. Často slýchané tvrzení, že všichni řidiči motorových vozidel v ČR

jsou špatní, není na místě. Bohužel v porovnání s jinými státy na světě je pohyb po

českých silnicích velice rizikový. Také z vlastní zkušenosti autor uvádí země, kde není

pohyb po silnicích tak rizikový. Například Německo, Dánsko, Norsko, Belgie, Kanada,

atd. Za největší problém považuje situaci, kdy řidič vozidla, jenž předjíždí cyklistu, není

schopen respektovat jeho právo na využití silnice a zbytečně ho svým jednáním nejen
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omezuje, ale zejména ohrožuje. Legislativa v této problematice je v České republice

nejasná a také v některých případech chybná. Pokud by se tyto nedostatky v budoucnu

eliminovaly, mohla by se situace na českých silnicích zlepšit. Dále se tato práce tedy

podrobněji věnuje nehodám cyklistů a snaží se shledat vhodné řešení této skutečnosti

při bezpečného předjíždění zúčastněných osob.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Statistika nehodovosti

Ve statistice nehodovosti jsou vedeny pouze nehody v silničním provozu, které byly

nahlášeny Policii České republiky. Dalším velice důležitým faktem v níže uvedené

tabulce je, že v této statistice se za usmrcenou osobu považuje osoba, která zemřela

na místě nehody, při převozu do nemocnice nebo nejpozději do 24 hodin po nehodě. [1]

Vzhledem k velice obsáhlé databázi, která je k dispozici, se vypracovaná statistika

bude zejména věnovat cyklistickým nehodám v roce 2013.

Zajímavé je porovnání nehodovosti cyklistů a motocyklistů. Obě tyto kategorie

účastníků silničního provozu jsou dvoustopá vozidla a také jejich ochranné prvky proti

zranění při nehodách jsou značně podobné. Ve většině případů jsou důsledky nehod

obou kategorií velice tragické a to zejména z důvodu, že nemají kolem sebe ochranný

rám ani bezpečnostní pásy, čímž jsou velmi zranitelní.

Největší rozdíl ovšem je v mnohem větší maximální a průměrné rychlosti motocyklů

oproti bicyklům. Také vnímání řidičů automobilů obou těchto dopravních prostředků je

zcela odlišné, i když mají mnoho společného.

Naprostá většina lidí se už setkala s těmito názory, že řidiči automobilů berou

cyklisty na silnicích jako překážku v jízdě, která by se vůbec na silnicích neměla

vyskytovat a navíc jim i znepříjemňuje život. Motocyklisty zase posuzují jako „dárce

orgánů“, kteří pouze hazardují se svými životy.
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Tabulka 1 - Významná statistická data nehodovosti na českých silnicích v roce 2013 [1]

Policie České republiky
šetřila v roce 2013 Celkem 84 398 nehod Usmrceno 583 osob

Počet zúčastněných vozidel
na nehodách v silničním

provozu
Celkem 139 365 vozidel

Jízdní kolo 4148

Motocykl 3124

Následky nehod podle
kategorií osob

Cyklisté 58 usmrceno

Řidiči motocyklů1 64 usmrceno

Přehled nehod podle viníka
Jízdní kolo 2397 nehod 25 usmrceno

Motocykl1 1719 nehod 41 usmrceno

Počet usmrcených osob,
z hlediska cizího zavinění

Cyklisté 33 osob

Řidiči motocyklů1 23 osob

V tabulce 1 jsou shrnuta všechna zásadní fakta k tomuto porovnání. Z celkového

počtu 139 365 zúčastněných vozidel na nehodách v silničním provozu bylo 4 148

jízdních kol a 3 124 motocyklů. Počet usmrcených cyklistů byl 58 a motocyklistů 64.

Důvodů a okolností, proč byla nehoda cyklisty či motocyklisty tragická, je mnoho, ale

velice podstatnou roli hraje viník nehody. U jízdních kol bylo vlastní vinou zaviněno 25

smrtelných nehod a u motocyklů 41 smrtelných nehod. Počet usmrcených osob

z hlediska cizího zavinění tedy činí 33 cyklistů (přibližně polovinu z celkového počtu

usmrcených osob) a 23 motocyklistů (přibližně třetinu z celkové počtu usmrcených

osob). Což nejsou z hlediska bezpečného pohybu cyklistů po silnicích pozitivní

ukazatele. Lze tedy konstatovat, že cyklisté jsou mnohem více ohrožováni jinými

účastníky silničního provozu a jízda po silnici je nebezpečnější na kole než na

motocyklu. V tabulce 2 jsou uvedeny hlavní příčiny nehod cyklistů, kdy viníkem

nehody je cyklista.

1 Pro tuto tabulka byla kategorie řidiči motocyklů a motocykl vytvořena součtem všech řidičů mopedu,

řidičů motocyklu do 50 ccm a řidičů motocyklů
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Tabulka 2 - Hlavní příčiny nehod cyklistů [1]

Hlavní příčina nehody za rok 2013 Počet nehod Počet usmrcených

Nesprávný způsob jízdy 1606 11

Nedání přednosti 438 12

Nepřiměřená rychlost 332 2

[…]


problém byl pozorován zejména u starších lidí a u větších rozměrů automobilů.

Při porovnání terénního měření s hodnotami naměřenými v konkrétním výzkumu na

Tchaj-wanu, lze porovnat pouze množství automobilů, které dodrželo minimální boční

odstup 1m. Celkový vzorek byl srovnatelný, ale lišila se zde rychlost míjejících

automobilů a šířka silnice. Výsledky jsou obdobné. V České republice dodrželo odstup

přibližně 70 % automobilů z celkového počtu. V zahraniční studii to bylo přibližně

88 %. Bohužel z technických důvodů nebylo možné změřit konkrétní rozměry mezi

automobilem a cyklistou. Metoda měření pomocí ultrazvuku, videokamery a satelitního

systému, který určuje konkrétní polohu cyklisty, je velice náročná na vytvoření

samotného zařízení, které konkrétní odstup měří. Proto byla zvolena jiná metoda

měření. Přesnost měření, která byla stanovena na 15 cm, není v konečném důsledku

až tak důležitá. Rozhodující bylo určení orientačního bodu na vozovce. Vzhledem ke

značným zkušenostem a logickému uvažování, lze poznat pouhým odhadem, zdali

automobil dodržel alespoň minimální vzdálenost 1 metru. Při konkrétní šířce silnice

6 metrů, což je v tuzemsku drtivá většina. Lze stanovit vzhledem k pozici cyklisty

na silnici a pozici automobilu při předjíždění zdali byla tato vzdálenost dodržena.

Při úvaze, kdy vozidlo je široké 2 metry a šířka jízdního pruhu 3 metry. Lze

konstatovat, že pokud jede cyklista přímo po krajnici a automobil při předjíždění

nepřejede do protisměru (z důvodu protijedoucího vozidla) je rozestup mezi cyklistou

a automobilem přibližně 1 metr. V momentě, kdy cyklista nejede přímo po krajnici

a automobil opět nepřejede do protisměru, nastává kritická situace. Z této logiky

je naprosto nepřípustné vzhledem k šířce nákladního automobilu, aby předjížděl

cyklistu, pokud jede v protisměru automobil. Což se bohužel často děje.
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7 ZÁVĚR

Všechny stanovené cíle práce se podařilo splnit. Cílem práce bylo za pomoci

terénního měření určit, zdali řidiči motorových vozidel dodržují při předjíždění cyklistů

boční odstup alespoň 1 m. Dále také zjistit pomocí anketního šetření, jestli má vliv

na chování řidičů motorových vozidel k cyklistům na silnici jejich předchozí zkušenost

v roli cyklisty.

Z terénního měření vyplynulo, že 70,5 % řidičů dodrželo minimální boční odstup

1 metru. Ovšem samotná statistika nákladních automobilů je negativní, přes polovinu

řidičů nedodrželo požadovanou vzdálenost 1 metru. V naprosté většině případů, kvůli

protijedoucímu vozidlu a neochotě zpomalit automobil na rychlost cyklisty. Vznesenou

hypotézu: H 1 – Řidiči motorových vozidel dodržují při předjíždění cyklistů boční

odstup ve vzdálenosti 1 m – lze potvrdit.

Z výsledků anketního šetření lze konstatovat, že názory na problematiku předjíždění

cyklistů motorovými vozidly a na konkrétní vzdálenost minimálního bočního odstupu,

se shoduje i s názory odborníků na danou problematiku. Jsou přibližně stejné jak

u cyklistů tak i u necyklistů. Vznesenou hypotézu: H 2 – Předchozí zkušenost řidičů

motorových vozidel s jízdou na silnici v roli cyklisty, má vliv na následné bezpečnější

předjíždění cyklistů – lze zamítnout.

Z výsledků měření lze doporučit řidičům osobních automobilů, pokud jede cyklista

přímo po krajnici vozovky, lze ho předjet v minimálním odstupu 1 metru. Ovšem

za situace, kdy cyklista nejede přímo na krajnici vozovky, není možné bezpečné předjetí

cyklisty, aniž by automobil nepřejel do protisměru.

U řidičů kamionů je doporučení jednoznačné. Nelze za žádných okolností bezpečně

předjet cyklistu, aniž by řidič vzhledem k rozměrům automobilu nepřejel do protisměru

(při šířce jízdních pruhů 6 metrů).
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Příloha č. 1: Anketa – Chování řidičů k cyklistům
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Příloha č. 1: Anketa – Chování řidičů k cyklistům

1. Kolik let vlastníte řidičský průkaz?

(číslo)

2. Již při dojíždění cyklisty na silnici přemýšlím o způsobu jeho předjetí:

ANO NE

3. Styl jízdy a vzhled cyklisty má vliv na mnou zvolený odstup a rychlost
automobilu/motocyklu při předjíždění:

ANO NE

4. Pokud dojíždím cyklistu na silnici a vidím v protisměru automobil, raději zpomalím a
počkám s předjížděním, abych neohrozil cyklistu:

ANO NE

5. Domnívám se, že bezpečný boční odstup při předjíždění cyklisty na silnici je: uveďte
BOČNÍ ODSTUP (cm)/RYCHLOST (km/h) Př. 200/50

Pozn.: Bezpečný boční odstup je vzdálenost mezi cyklistou a motorovým vozidlem, při které
nevznikne cyklistovi žádné nebezpečí a ani nebude jakkoliv omezen.

(text)

6. Kolik kilometrů najedete průměrně ročně v automobilu/na motorce?

do 500 km od 500 do 5000 km od 5000 do 10 000 km nad 10 000 km

7. Kolik kilometrů najedete průměrně ročně na bicyklu - po silnici za běžného silničního
provozu?

Nejsem cyklista, na kole nejezdím do 500 km od 500 do 5000 km nad
5000 km

8. Věk:

(číslo)
9. Pohlaví:

Žena Muž
10. Myslím si, že cyklisty předjíždím bezpečně:

Ano Ne