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Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Radim Pavlík
Téma práce: Bezpečnost cyklisty předjížděného motorovým vozidlem

Cíl práce: Zjistit v jakém bočním odstupu míjejí motorová vozidla cyklisty na silnici a jak se

při předjíždění cyklisty chovají řidiči cyklisté a necyklisté.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

nadprůměrné

- použité metody průměrné

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

nadprůměrná

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Tabulka č. 4 Nesouhlasí počet usmrcených cyklistů v roce 2010.
Jakým způsobem byl měřen kladný přístup řidičů? (odstup nad 1m).

Jaká je dopravní nehodovost cyklistů v jiných zemích Evropy a světa, o které se autor práce
zmiňuje?

5. Práce je doporučena k obhajobě.
6. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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